
Nº 229, quarta-feira, 26 de novembro de 201416 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MARA FLORO DOS SANTOS, companheira do ex - servidor do
quadro efetivo desta Universidade, LOURIVAL DE SOUZA LOPES,
falecido na Atividade, ocupante do cargo de Analista de Técnico da
Informação, Classificação E, Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
contando-se seus efeitos financeiros a partir de 17 de agosto de 2013.
(Processo nº 23108.059577/2014-39).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11
de dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de
Fevereiro de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o nº 23100.002770/2014-78, resolve:

Nº 1.604 - AUTORIZAR o afastamento do País, da Servidora DELIA
DEL PILAR MONTECINOS DE ALMEIDA, SIAPE 1652708, de 28
de novembro a 08 de dezembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, para fins de participação em "Reu-
niões de Trabalho" na Universidade de Santiago do Chile e na Uni-
versidade de La Serena, nas cidades de Santiago do Chile e La
Serena, respectivamente, Chile.
Processo protocolado sob o nº 23100.002703/2014-53, resolve:

Nº 1.606 - AUTORIZAR o afastamento do País, do Servidor ADRIA-
NO LUIS SCHUNEMANN, SIAPE 1671789, de 29 de dezembro de
2014 a 16 de março de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para fins de participação na "Operação An-
tártica XXXIII" do Programa Antártico Brasileiro, nas Penínsulas
Coppermine e Keller, Antártica.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA Nº 2.683, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.008250/2014-08, resolve:

Declarar vago, a partir de 14/11/2014, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 302, do Ministério Público
da União, publicado no Diário Oficial em 05/11/2014, Seção 2, pá-
gina 69, o cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 7, ocu-
pado pelo servidor BRUNO GOULART POHLMANN, matrícula
SIAPE 1467789, código da vaga 318677, com exercício no Sistemas
de Biblioteca.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade:

Nº 2.745 - Dispensar a servidora SÍLVIA HELENA DE SOUZA
ZANATTA, matrícula SIAPE 1582046, da Função Gratificada de
COORDENADORA DE APOIO À CULTURA/DAC/PROEXC - FG-
1, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 2.746 - Designar o servidor LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 53393724053, para a Função Gratificada
de COORDENADOR DE APOIO À CULTURA/DAC/PROEXC -
FG-1, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União -
DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E" (SUPERIOR)

CARGO/
ÁREA

PROCESSO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CÓDI-GO DE
VA G A

CAMPUS

Estatístico 2 3 11 8 . 0 0 2 8 8 8 / 2 0 1 4 - 1 5 3º Tatiane Ragnini Picoreli 981763 Porto Velho

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse,
contados da publicação desta portaria.

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art.
13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata LUANA LÚCIA ALVES DE AZEVEDO, 2ª colocada, código de vaga
981763, nomeada para o Cargo Efetivo de Estatístico do Campus de Porto Velho, pela Portaria n° 1154, de 06/11/2014, publicada no DOU n°
216, Seção 2, Pág. 16 e 17, de 07/11/2014, em razão da desistência da candidata.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

Art. nº 01 - Designar o Prof. Dr. ANTONIO AUGUSTO
SOARES para exercer a função de Coordenador do Curso de Li-
cenciatura em Física, com a correspondente Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, pelo período de 2 (dois) anos a partir
do dia 25/09/2014. Art. nº 02 - Revoga-se a Portaria CCTS Nº. 08, de
31/03/2014, que nomeava o Prof. Dr. ANTONIO AUGUSTO SOA-
RES como coordenador pró-tempore do referido curso.

SERGIO DIAS CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 4 de junho de 2012 - DOU de
5 de junho de 2012, resolve:

Nº 917 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, PAULO HENRIQUE DE
OLIVEIRA RODRIGUES, aprovado em 3º lugar no concurso público
para a carreira de Cargos Técnico Administrativos em Educação,
Edital 01/2013, homologado em 24 de setembro de 2013, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Informática Aplicada à Ar-
quitetura e ao Urbanismo, Código SIAPE 701244, Classe D, Padrão
101, código de vaga 0903543, em vaga oriunda da vacância de Átila
de Melo Lourenço, publicada no DOU de 17 de novembro de
2014.

Art. 2º Estabelecer que, em 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, o nomeado
deverá tomar posse do cargo, na forma e sob as penas da Lei, e, nos
15 (quinze) dias subsequentes, entrar em exercício na Pró-Reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, na cidade de São João del Rei,
Minas Gerais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Processo no 23122002145/2013-
92)

Nº 918 Art. 1º Nomear o professor ANDERSON BASTOS MAR-
TINS para o cargo de Coordenador do Programa de Mestrado em
Letras, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, da Uni-
versidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, para o período de dois
anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

VALÉRIA HELOÍSA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.213, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n° 969/2014/DRH/UNIR, de 24 de novembro
de 2014. resolve:

Art. 1º - NOMEAR o Técnico Administrativo, Nível de
Classificação E, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, con-
forme Edital de Concurso nº 003/GR/2013, publicado no DOU nº.
173, de 06 de setembro de 2013, seção 3, p. 50/61 e Edital de
Homologação nº 005/GR/2014, publicado no DOU nº 33, seção 3,
pág. 40/57, de 17/02/2014, a candidata a seguir relacionada:

PORTARIA Nº 1.214, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo nº 23118.004374/2014-96. resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 19/11/2014, por posse em
outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Auxiliar em Admi-
nistração, ocupado pelo servidor JEFERSON ARAUJO SODRE, có-
digo de vaga nº 451409, Classe C, Padrão 201, SIAPE nº 1986091,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, VIII, da
Lei 8.112, de 11.12.90.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

DESPACHO DA REITORA
Em 25 de novembro de 2014

No- 45- A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo nº 23118.003829/2014-56,resolve:
AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor FELIPE MARTINS
PAROS, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Uni-
versidade Federal de Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico
de Artes - PVH, no período de 28/11/2014 a 16/12/2014 (incluindo
trânsito), a fim de participar do Evento Acadêmico "III Congresso
Internacional Los Textos Del Cuerpo", a ser realizado na Univer-
sidade Autônoma de Barcelona na Espanha, bem como visitar os
museus das cidades de Barcelona e Madri na Espanha e Paris na
França. Com ônus limitado.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS PARA
A SUSTENTABILIDADE

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sus-
tentabilidade - CCTS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e em atendimento ao Ofício nº 020/2014-FILS de 16/09/2014, re-
solve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.405, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10º da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01,
publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1,
páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0208 - Técnico de Tecnologia da Informação - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
13º ROGERES SANTOS DO VALE 904253

Cargo: 0209 - Técnico em Agropecuária - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
4º ZILANDIA MARIA MOTA 328874

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-26T05:57:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




